

تحلیگران داخلی و خارجی بررسی کردند

جنگ می شود یا نه؟

همزمان با اظهارنظرهای تند و متناقض دونالد ترامپ در شبکه های اجتماعی درخصوص ایران، برخی گمانه زنی‌ها در خصوص احتمال درگیری نظامی ایران و آمریکا نیز افزایش پیدا کرده است. اگرچه رئیس جمهور آمریکا طی روزهای گذشته اعلام کرده بود خود را قانع کرده در قبال ایران اقدامی انجام ندهد اما باز هم ادعاهایی در خصوص حاکمیت ایران مطرح کرده است.

میدل ایست آی در گزارشی نوشته است: جامعه ایران پیشاپیش تحت فشار تحریم‌ها، خسارات ناشی از جنگ و ابهام درباره آینده برنامه هسته‌ای کشور قرار داشت. اعتراضات بازتاب‌دهنده نارضایتی نسبت به شرایط معیشتی بود، اما در عین حال نگرانی عمیقی را هم نسبت به مسیر راهبردی ایران نشان می داد.

شرح در صفحه ۶

دبیر

جشنواره تئاتر فجر:

جشنواره تئاتر فجر

امسال بین‌المللی

نیست

صفحه ۵

۹ سال بعد از

«پلاسکو»

زخمی که کهنه نشد

خطری

که تمام نشد

صفحه ۶

نه پزشکيان جراح اقتصاديست

نه تيمش

ارز ترجیحی

ناشیانه

حذف شد

صفحه ۶

خبری که قویا تکذیب شد

پاسخ دفتر

ظریف به

ادعای تماس

با رضا پهلوی

صفحه ۷

روزنامه صبح ایران

چهارشنبه ۱ بهمن ۱۴۰۴
۱ شعبان ۱۴۴۶
۲۱ ژانویه ۲۰۲۶
سال بیستم
شماره ۶۱۰۴
۸ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان



توهم نجات گرینلند از کجا ناشی می شود؟

تلاش اروپا برای هدایت ترامپ

به سمت ایران

صفحه ۷

دیپلماسی در محاصره قرار گرفت

فشار آمریکا و حذف صدای ایران از داووس

استانداردهای دوگانه غرب؛ اخلاق گرینشی در کارنامه

نهادهای بین‌المللی

اشاره صریح وزیر امور خارجه به «استانداردهای دوگانه» مجمع جهانی اقتصاد، بازتاب‌دهنده یکی از ریشه‌دارترین انتقادات به رفتار غرب و نهادهای بین‌المللی همسو با آن است؛ رفتاری که در آن مفاهیمی چون اخلاق، حقوق بشر و پایبندی به قواعد بین‌المللی نه بر اساس اصولی جهان‌شمول، بلکه متناسب با منافع سیاسی و امنیتی قدرت‌های مسلط تعریف و اجرا می‌شود. در این چارچوب، ارزش‌ها بیش از آنکه معیار عمل باشند، به ابزاری برای مشروعیت‌بخشی به سیاست‌های از پیش تعیین‌شده بدل می‌شوند.

سابقه این رویکرد را می‌توان در مواجهه گرینشی غرب با بحران‌های بین‌المللی مشاهده کرد؛ از واکنش‌های سخت‌گیرانه در حین چارچوب، کنار گذاشتن نماینده ایران از داووس، به غزه، به شکلی عریان خود را نشان داده است؛ جایی که جنایت‌های مستند و گسترده و نسل‌کشی، نه تنها مانعی برای حضور مقامات اسرائیلی در مجامع بین‌المللی ایجاد نکرده، بلکه برای آنان تریبون و فضای تبلیغاتی نیز فراهم شده است. در همین چارچوب، کنار گذاشتن نماینده ایران از داووس، همزمان با دعوت و استقبال از مقامات رژیم اسرائیل، مصداقی روشن از همان «اخلاق گرینشی» است که وزیر امور خارجه ایران به آن اشاره کرده است. چنین رفتاری نه تنها ادعای بی‌طرفی و اخلاق‌مداری این مجامع را زیر سؤال می‌برد، بلکه نشان‌دهنده بحران مشروعیت و فرسایش فکری در نظامی است که خود را مدافع ارزش‌های جهانی معرفی می‌کند. استانداردهای دوگانه‌ای که به‌جای تقویت گفت‌وگو، به حذف صداهای ناهمسو می‌انجامد و در نهایت، اعتماد به نهادهای بین‌المللی را بیش از پیش تضعیف می‌کند.

مجمع جهانی اقتصاد؛ از ایده یک استاد آلمانی تا تریبون

نخبگان قدرت

مجمع جهانی اقتصاد (World Economic Forum) نهادی غیردولتی و غیرانتفاعی است که در سال ۱۹۷۱ به ابتکار «کلاوس شواب» استاد اقتصاد آلمانی بنیان‌گذاری شد و مقر آن در ژنو سوئیس قرار دارد. این مجمع با هدف «بهبود وضعیت جهان» از طریق گفت‌وگو و همکاری میان



سیاستمداران، مدیران شرکت‌های بزرگ، نهادهای مالی، دانشگاهیان و فعالان مدنی شکل گرفت و نشست سالانه آن در شهر داووس سوئیس به‌تدریج به یکی از مهم‌ترین گردهمایی‌های غیررسمی نخبگان سیاسی و اقتصادی جهان تبدیل شد. داووس اگرچه فاقد قدرت تصمیم‌گیری الزام‌آور است، اما طی دهه‌ها به صحنه‌ای اثرگذار برای شکل‌دهی به گفت‌وگوهای مسلط جهانی در حوزه اقتصاد، امنیت، سیاست و حکمرانی بدل شده است؛ جایگاهی که همواره با انتقادهایی درباره جانبداری سیاسی، نفوذ قدرت‌های بزرگ و فاصله گرفتن از ادعای «بی‌طرفی» همراه بوده است.

دوگانگی در کاخ سفید؛ دیپلماسی در شعار، انسداد در عمل
فشار ایالات متحده برای عدم حضور وزیر امور خارجه ایران در مجمع داووس از آن جهت حائز تامل است که در حالی که مقامات آمریکایی در مواضع رسمی از «باز نگذاشتن مسیر دیپلماسی» با ایران سخن می‌گویند، شواهد میدانی حاکی از آن است که همین رویکرد دوگانه در عمل به فشار بر نهادهای بین‌المللی برای حذف و طرد دیپلمات‌های ایرانی منجر شده است. فشار واشنگتن بر مجمع جهانی اقتصاد برای پس گرفتن دعوت از سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، نمونه‌ای روشن از شکاف میان گفتار دیپلماتیک و رفتار سیاسی آمریکاست؛ شکافی که اعتماد به هرگونه ابتکار گفت‌وگومحور را با تردیدهای جدی مواجه می‌کند.

نیکزاد:

اگر اقتصاد را درست کنیم، به یک امپراتوری تبدیل می‌شویم

یقین داریم اگر روزی ما بتوانیم در درون کشور اقتصاد را درست کنیم، به یک امپراتوری تبدیل می‌شویم؛ چراکه الان استقلال، حریت، شرافت، مردانگی و شهدا را داریم و گیر ما در مباحث اقتصادی است، لذا دشمنان آمدند تا از این طریق بتوانند کشور را به هم بریزند. نیکزاد تأکید کرد: قطعاً ماندن اسلام هزینه دارد و ما متأسف و داغدار از دست دادن شهدا هستیم به روح‌شان درود می‌فرستیم و به دشمن این پیام را می‌دهیم که بدانند هر سرداری را که می‌اندازند، سردارهای دیگری می‌آیند و پرچم اسلام روی زمین نمی‌ماند، اما داودت، دشمنی و کینه توزی دشمنان ما بوده، هست و خواهد بود؛ چرا که آنها شیطان هستند و جمهوری اسلامی حق است.

خبر

معاون اول قوه قضاييه:

اعتراض در چار چوب قانون از حقوق مسلم شهروندان است

معاون اول قوه قضاييه گفت: اعتراض در چارچوب قانون از حقوق مسلم شهروندان است، اما آنچه در جریان اغتشاشات اخیر مشاهده شد، در بسیاری موارد از مسیر اعتراض قانونی خارج شده و با اقدامات خشونت‌آمیز، تخریب اموال عمومی، تعرض به جان و مال مردم و ایجاد رعب و ناامنی همراه بوده است؛ اقداماتی که به‌طور صریح مصداق جرم محسوب می‌شود و دستگاه قضایی موظف به برخورد قانونی با آن است.

به گزارش ایسنا به نقل از قوه قضاییه، دومین جلسه بررسی عملکرد دادگستری استان‌ها در خصوص اغتشاشات اخیر با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین خلیلی معاون اول قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری رئیس دیوان عالی کشور، حجت‌الاسلام والمسلمین موحی‌آزاد دادستان کل کشور، حجت‌الاسلام والمسلمین عبداللّهی رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه، معاونان شورای عالی قوه قضاییه و موحّد شورای راهبري معاونان برگزار شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین خلیلی معاون اول قوه قضاییه در این جلسه وبیناری که با محوریت بررسی آخرین وضعیت رسیدگی به پرونده‌های مرتبط با اغتشاشات اخیر برگزار شد، بر ضرورت برخورد قاطع، قانونی و بدون اغماض با عوامل ایجاد ناامنی و بهرم‌زندگان نظم عمومی تأکید کرد.

وی با اشاره به حوادث رخ‌داده در برخی نقاط کشور اظهارکرد: اعتراض در چارچوب قانون از حقوق مسلم شهروندان است، اما آنچه در جریان اغتشاشات اخیر مشاهده شد، در بسیاری موارد از مسیر اعتراض قانونی خارج شده و با اقدامات خشونت‌آمیز، تخریب اموال عمومی، تعرض به جان و مال مردم و ایجاد رعب و ناامنی همراه بوده است؛ اقداماتی که به‌طور صریح مصداق جرم محسوب می‌شود و دستگاه قضایی موظف به برخورد قانونی با آن است.

معاون اول قوه قضاییه با تأکید بر لزوم رسیدگی دقیق، سریع و منطبق با قانون به پرونده‌های مرتبط با این حوادث افزود: به رؤسای کل دادگستری‌ها در سراسر کشور اعلام شده است تا ضمن رعایت کامل موازین قانونی و اصول دادرسی عادلانه، پرونده عناصر دخیل در اغتشاشات با قاطعیت، دقت و سرعت رسیدگی شود و با افرادی که عامدانه امنیت عمومی و آرامش جامعه را هدف قرار داده‌اند، برخورد قانونی و بازدارنده صورت گیرد.

خلیلی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شواهد، گزارش‌ها و مستندات موجود، در نقش‌آفرینی جریان‌های معاند و عوامل وابسته به خارج از کشور در تحریک، سازمان‌دهی و هدایت بخشی از ناآرامی‌ها سخن گفت و تصریح کرد: قوه قضاییه در حال جمع‌آوری، تکمیل و مستندسازی شواهد لازم برای پیگیری حقوقی این اقدامات است و این موضوع از طریق مراجع ذی‌صلاح داخلی و بین‌المللی دنبال خواهد شد. معاون اول قوه قضاییه همچنین با تأکید بر لزوم رعایت حقوق بشر و حقوق شهروندی در چارچوب قوانین جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: برخورد قاطع با جرم، منافاتی با رعایت کرامت انسانی و حقوق قانونی افراد ندارد و دستگاه قضایی خود را متعهد به صیانت از حقوق مردم می‌داند. وی افزود: مطالبه حقوق شهروندان به‌ویژه در قبال اقداماتی که منجر به ناامنی، تخریب اموال عمومی و آسیب به جان و مال شهروندان شده است، با جدیت از مسیرهای قانونی و بین‌المللی پیگیری خواهد شد.

وی تأکید کرد: اسناد و مدارک مربوط به نقض حقوق مردم و اقدامات خشونت‌آمیز سازمان‌یافته، به‌منظور طرح و پیگیری هرچه سریع‌تر، از طریق مجاری بین‌المللی ذی‌ربط ارسال می‌شود تا از حقوق ملت ایران دفاع شده و با قضاسازی‌ها و ادعاهای نادرست حقوق بشری علیه کشور مقابله شود.

خلیلی در ادامه با قدرانی از اقدامات رؤسای کل دادگستری‌ها، دادستان‌ها و کارکنان قضایی در مدیریت و رسیدگی به پرونده‌های مرتبط با حوادث اخیر، بر هماهنگی کامل دستگاه قضایی در سراسر کشور تأکید کرد و گفت: صیانت از امنیت عمومی و حقوق مردم از اولویت‌های اصلی قوه قضاییه است و این مسیر با جدیت دنبال خواهد شد. معاون اول قوه قضاییه در پایان با قدرانی از هوشیاری مردم و تلاش نیروهای انتظامی و امنیتی در حفظ نظم و آرامش، تصریح کرد: دستگاه قضایی اجازه نخواهد داد عده‌ای با سوءاستفاده از مطالبات و احساسات مردم، امنیت، آرامش و ثبات کشور را خدشه‌دار کنند و در این مسیر از تمامی ظرفیت‌های قانونی داخلی و بین‌المللی استفاده خواهد شد. حجت الاسلام والمسلمین منتظری رئیس دیوان عالی کشور در این جلسه تأکید کرد: خسارت وارده در جریان‌ات اخیر برعهده افرادی است که به اغتشاش تحریک کردند.